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A

CAMARAS JULGADORAS

DECISOES NA INTEGRA

CANA-DE-ACUCAR - UTILIZADA NA FABRICACAO DE ALCOOL

VENDAS PARA ENTREGA FUTURA, COM O ICM RECOLHIDO DE ACORDO

COM O PRECO-BASE FIXADO PELO INSTITUTO DO ACUCAR E DO ALCOOL

SAIDA DA MERCADORIA OCORRIDA POSTERIORMENTE, OCASIAO EM
-

QUE O PRECO-BASE ERA SUPERIOR AO VIGENTE NO MOMENTO DA

VENDA INSUBSISTENTE EXIGENCIA FISCAL DA DIFERENCA - PROVIDO

O RECURSO DECISAO NAO UNANIME

TRATA-SE DE RECURSO ORDINARIO,

INTERPOSTO POR EMPRESA QUE TEM POR

ATIVIDADE A PRODUCAO DE ACUCAR E

LCOOL VISANDO DESCONSTITUIR OS AIIMS

LAVRADOS EM 18.9.81, E RELATIVOS AAS

PERIODOS DE NOVEMBRO DE 78 A

SETEMBRO DE 80 POR ERRO NA APURACAO DO

IMPOSTO DEVIDO, MOTIVADO, SEGUNDO O

FISCO, "PELA INOBSERVANCIA DOS

PRECO-BASE FIXADOS PELO INSTITUTO DO

ACUCAR E DO ALCOOL

CR; 1.T/3.557*2, COM BASE NOS ARTS

59 E 314 *4 42 E **.* DO DEC. N. 5.410/'/4

E A 'MULTA DE CR; 1213.140,00, COM

FULCRO NO ART. 491, I, *D*.

IMPUGNOU O CONTRIBUINTE A

PRETENSAO FEAL TENDO O AGENTE FISCAL,

EM SUAS INFORMACOES, OPINANDO PELA

MANTENCA DOS AIIMS

O SR. JULGADOR TRIBUTARIO JULGOU

PROCEDENTES OS AIIMS AFIRMANDO, EM

•NTESE, QUE AS DIFERENCAS EXIGIDAS

AUTUADA ET, QUE NAO FORAM RECOLHIDAS

PELA FIRMA NO MOMENTO APROPRIADO

NO SEU RECURSO, A AUTUADA

CONTESTA TODOS OS ITENS MENCIONADOS NOS

AIIMS SINTETIZANDO, POREM, A SUA

LINHA DE RACIOCINIO: *JA TENDO SIDO

EMITIDA A NOTA FISCAL DE VENDA A

ORDEM E A RESPECTIVA FATURA, NAO HA

COMO SE ENTENDER QUE A COMPRA E

VENDA JA NAO ESTEJA JURIDICAMENTE

PERFEITA E ACABADA, E, PORTANTO,

INALTERADA POR ATO ADMINISTRATIVO

O FISCO VOLTOU A SE MANIFESTAR,

TENDO O I. REPRESENTANTE FISCAL

POSTULADO PELO NAO PROVIMENTO DO RECURSO

TENDO A DEFESA REQUERIDO

SUSTENTACAO ORAL, AGUARDO A OCASIO PARA

PROFERIR A DECISAO

SALA DAS SESSES EM 30 DE MARCO"

MANIFESTACAO DO I. REPRESENTANTE

FISCAL, DR. JOSE CARLOS DE SOU•

COSTA NEVES, PASSO A DECIDIR

NOS AIIMS PESA CONTRA A AUTUADA

O FATO DE NAO TER RECOLHIDO O IMPOSTO

RELATIVO AS SAIDAS DE CANA-DE-ACUCAR

EM CAULE, UTILIZADA NA FABRICACAO DE

ALCOOL, "POR INOBSERVANCIA DE

PRECO-BASE FIXADOS PELO IAA

ASSIM, NO MOMENTO EM QUE

ENTREGOU O PRODUTO JA INDUSTRIALIZADO, TERIA

DEIXADO, CONFORME O ENTENDIMENTO DO

FISCO, DE COMPLETAR O IMPOSTO

RECOLHIDO PELA VENDA A ORDEM, JA QUE

PRECO-BASE A EPOCA DA ENTRE• DO
O

PRODUTO ERA MAIOR QUE O VIGENFACE POR

OCASIAO DA CITADA VENDA A ORDEM

A SOLUCAO DA QUESTAO EM LITIGIO,

ESTA, SEM DUVIDA, NO FATO DE SE SABER

SE, NO MOMENTO DA EXPEDICAO DA NOTA

FISCAL DE VENDA A ORDEM, JA SE

COMPLETARA A HIPOTESE DE INCIDENCIA DO

ICM EM TODOS OS SEUS ELEMENTOS

SEGUNDO L•ULO DE BARROS

CARVALHO, EM SUA "REGRA MATRIZ DO ICM",

OBRA AINDA INEDITA, *A DESCRICAO

DE UM EVENTO SE DA PELA REFERENCIA

CRITERIOS IDENTIFICATIVOS,A QUE N*

PERMITEM, A CADA PASSO, RECONHECER

O FATO COMO ENSEJADOR DE EFEITOS

JURIDICOS

ORA, A MODERNA CIENCIA JTTRIDFCA

NOS ENSINA QUE O TRIBUTO SO E DEVIDO,

ISTO E, O SUJEITO ATIVO SOMENTE PODEß

EXIGIR DO SUJEITO PALVO COMO


